Atos
 ATO DO PRESIDENTE Nº 15, DE 2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado o
Ofício s/nº, entregue à Mesa em 13 de abril de 2022, do Depu-
tado Adalberto Freitas, bem como os Termos de Adesão, nomeia
as Deputadas e os Deputados relacionados abaixo para compor
a Frente Parlamentar pelo Fortalecimento e Defesa do Sistema
Único de Assistência Social - SUAS.

A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais
desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento de
Comissões, mediante atualização e publicação do Anexo, parte
integrante deste Ato.

ANEXO - Ato nº 15, de 2022
Composição da Frente Parlamentar pelo Fortalecimento e

Defesa do Sistema Único de Assistência Social - SUAS
Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Adalberto Freitas PSDB Coordenador
2 Alexandre Pereira SD Apoiador
3 Barros Munhoz PSDB Apoiador
4 Campos Machado AVANTE Apoiador
5 Carla Morando PSDB Apoiadora
6 Conte Lopes PL Apoiador
7 Coronel Nishikawa PL Apoiador
8 Daniel Soares UNIÃO Apoiador
9 Delegado Bruno Lima PP Apoiador
10 Delegado Olim PP Apoiador
11 Dra. Damaris Moura PSDB Apoiadora
12 Emidio de Souza PT Apoiador
13 Marcio Nakashima PDT Apoiador
14 Marcos Zerbini PSDB Apoiador
15 Mauro Bragato PSDB Apoiador
16 Patricia Bezerra PSDB Apoiadora
17 Roberto Engler PSDB Apoiador
18 Roberto Morais CIDADANIA Apoiador
19 Rodrigo Gambale PODEMOS Apoiador
20 Vinícius Camarinha PSDB Apoiador

Assembleia Legislativa, em 20/4/2022.
a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente

 ATO DO PRESIDENTE Nº 16, DE 2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado o
Ofício s/nº, entregue à Mesa em 13 de abril de 2022, do Depu-
tado Sargento Neri, bem como os Termos de Adesão, nomeia as
Deputadas e os Deputados relacionados abaixo para compor
a Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos e Interesses dos
Pequenos Agricultores em Assentamentos de Terras.

A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais
desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento de
Comissões, mediante atualização e publicação do Anexo, parte
integrante deste Ato.

ANEXO - Ato nº 16, de 2022
Composição da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos e

Interesses dos Pequenos Agricultores em Assentamentos de Terras
Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Sargento Neri PATRI Coordenador
2 Adriana Borgo PTC Apoiadora
3 André do Prado PL Apoiador
4 Carlos Giannazi PSOL Apoiador
5 Castello Branco PL Apoiador
6 Conte Lopes PL Apoiador
7 Coronel Nishikawa PL Apoiador
8 Coronel Telhada PP Apoiador
9 Daniel Soares UNIÃO Apoiador
10 Delegada Graciela PL Apoiadora
11 Delegado Bruno Lima PP Apoiador
12 Dr. Jorge do Carmo PT Apoiador
13 Edna Macedo REPUBLICANOS Apoiadora
14 Emidio de Souza PT Apoiador
15 Fernando Cury UNIÃO Apoiador
16 Leci Brandão PCdoB Apoiadora
17 Marcio Nakashima PDT Apoiador
18 Marcos Damasio PL Apoiador
19 Rafael Silva PSD Apoiador
20 Ricardo Madalena PL Apoiador
21 Thiago Auricchio PL Apoiador
22 Valeria Bolsonaro PL Apoiadora

Assembleia Legislativa, em 20/4/2022.
a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente

 ATO DO PRESIDENTE Nº 17, DE 2022
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regimentais, e con-
siderando o término do prazo intitulado "janela de migração

partidária" estabelecido no artigo 22-A, parágrafo único, inciso
III, da Lei Federal nº 9.096, de 19 de setembro de 1995, DECIDE:

Artigo 1º - Ficam redistribuídas, nos termos do artigo 3º do
Ato do Presidente nº 5, de 7 de março de 2022, as vagas nas
Comissões Permanentes na forma do Anexo.

§ 1º - As indicações dos parlamentares devem ser encami-
nhadas a partir do e-mail institucional das Lideranças ou dos
Líderes para o e-mail da Secretaria Geral Parlamentar (sgp@
al.sp.gov.br) dentro do prazo de 15 dias, contados a partir da
publicação deste Ato.

§ 2º - Para efeito das indicações de que trata o § 1º, não
se aplica, excepcionalmente, o disposto no § 3º do artigo 44 do
Regimento Interno.

Artigo 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio 9 de Julho, em 20/4/2022.
a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente

ANEXO
a que se refere o Artigo 1º do Ato do Presidente nº 17, de 2022

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E RELAÇÕES DO
TRABALHO

EFETIVOS Partido SUBSTITUTOS
Teonílio Barba PT Professora Bebel
Marcos Zerbini PSDB Dra. Damaris Moura

 PSDB

 PL

 PL

Altair Moraes REPUBLICANOS Edna Macedo

Bruno Ganem PODEMOS Márcio da Farmácia
Coronel Telhada PP Delegado Olim

 UNIÃO
 MDB Jorge Caruso

Márcio Nakashima PDT

COMISSÃO DE ASSUNTOS DESPORTIVOS

EFETIVOS Partido SUBSTITUTOS
Teonílio Barba PT Emídio de Souza

 PSDB Marcos Zerbini

Thiago Auricchio PL André do Prado

 PL

Altair Moraes REPUBLICANOS Sebastião Santos

 PODEMOS
 UNIÃO

Delegado Olim PP
 MDB Jorge Caruso

Márcio Nakashima PDT

Caio França PSB

COMISSÃO DE ASSUNTOS METROPOLITANOS E
MUNICIPAIS

EFETIVOS Partido SUBSTITUTOS
Enio Tatto PT Teonilio Barba

Maurici PT Dr. Jorge do Carmo
Maria Lúcia Amary PSDB Analice Fernandes

Patrícia Bezerra PSDB
 PL

Thiago Auricchio PL

Jorge Wilson Xerife
do Consumidor REPUBLICANOS Altair Moraes

Márcio da Farmácia PODEMOS Bruno Ganem
 UNIÃO

Caio França PSB

Professor Kenny PP Delegado Olim
 CIDADANIA

Márcio Nakashima PDT Cezar

COMISSÃO DE ATIVIDADES  ECONÔMICAS

EFETIVOS Partido SUBSTITUTOS
Paulo Fiorilo PT

Mauro Bragato PSDB Patrícia Bezerra
 PSDB
 PL

Marcos Damásio PL André do Prado

Sebastião Santos REPUBLICANOS Altair Moraes

 UNIÃO
 PP Delegado Olim
 MDB Jorge Caruso

Sérgio Victor NOVO Ricardo Mellão
 SD

COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E
INFORMAÇÃO

EFETIVOS Partido SUBSTITUTOS
Maurici PT Professora Bebel

Dra. Damaris Moura PSDB
 PL

Sebastião Santos REPUBLICANOS Gilmaci Santos

Márcio da Farmácia PODEMOS Ataíde Teruel
 UNIÃO

Professor Kenny PP Delegado Olim
 MDB Jorge Caruso
 PSD Marta Costa

Sergio Victor NOVO
Marina Helou REDE

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

EFETIVOS Partido SUBSTITUTOS
Emídio de Souza PT Dr. Jorge do Carmo

Paulo Fiorilo PT Márcia Lia
Marcos Zerbini PSDB Carla Morando
Mauro Bragato PSDB Dra. Damaris Moura

Thiago Auricchio PL
 PL

Wellington Moura REPUBLICANOS Gilmaci Santos

 UNIÃO
 UNIÃO

Delegado Olim PP Professor Kenny
Marta Costa PSD

Ricardo Mellão NOVO Sérgio Victor
Caio França PSB

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA
HUMANA, DA CIDADANIA, DA PARTICIPAÇÃO E DAS

QUESTÕES SOCIAIS

EFETIVOS Partido SUBSTITUTOS
Emídio de Souza PT Dr. Jorge do Carmo

Márcia Lia PT Teonílio Barba

Dra. Damaris Moura PSDB Marcos Zerbini

Patrícia Bezerra PSDB Maria Lúcia Amary
 PL
 PL

Altair Moraes REPUBLICANOS Gilmaci Santos

Ataíde Teruel PODEMOS Márcio da Farmácia
 UNIÃO

Delegado Olim PP Coronel Telhada
Erica Malunguinho PSOL

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

EFETIVOS Partido SUBSTITUTOS
Dr. Jorge do Carmo PT Teonílio Barba

Carla Morando PSDB Analice Fernandes
Thiago Auricchio PL Ricardo Madalena

 PL

Jorge Wilson Xerife
do Consumidor REPUBLICANOS Altair Moraes

Sebastião Santos REPUBLICANOS Wellington Moura

Ataíde Teruel PODEMOS Bruno Ganem
 UNIÃO

Jorge Caruso MDB Leo Oliveira
Ricardo Mellão NOVO

Márcio Nakashima PDT

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS MULHERES

EFETIVOS Partido SUBSTITUTOS
Márcia Lia PT Maurici

Professora Bebel PT Emídio de Souza
Dra. Damaris Moura PSDB Analice Fernandes

Patrícia Bezerra PSDB Maria Lúcia Amary
André do Prado PL Ricardo Madalena

Edna Macedo REPUBLICANOS Altair Moraes

 UNIÃO

 PSOL Erica Malunguinho

Leci Brandão PCdoB

Marina Helou REDE

Adriana Borgo PTC

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EFETIVOS Partido SUBSTITUTOS
Maurici PT Teonílio Barba

Professora Bebel PT Márcia Lia
Mauro Bragato PSDB Patrícia Bezerra

 PSDB
 PL Ricardo Madalena

Douglas Garcia REPUBLICANOS Altair Moraes

Murilo Felix PODEMOS Ataíde Teruel
 UNIÃO

Professor Kenny PP Delegado Olim
 NOVO Sérgio Victor

Leci Brandão PCdoB

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
PLANEJAMENTO

EFETIVOS Partido SUBSTITUTOS
Enio Tatto PT Paulo Fiorilo

Dra. Damaris Moura PSDB Mauro Bragato
 PSDB
 PL

Gilmaci Santos REPUBLICANOS Wellington Moura

Márcio da Farmácia PODEMOS Murilo Felix
 UNIÃO

Delegado Olim PP Professor Kenny
 PSD Marta Costa
 CIDADANIA

Caio França PSB

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

EFETIVOS Partido SUBSTITUTOS
Dr. Jorge do Carmo PT Teonílio Barba

Carla Morando PSDB Analice Fernandes
 PSDB
 PL André do Prado
 PL

Wellington Moura REPUBLICANOS Altair Moraes

 UNIÃO

Delegado Olim PP

Jorge Caruso MDB

 CIDADANIA

Ricardo Mellão NOVO

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA

EFETIVOS Partido SUBSTITUTOS
Dr. Jorge do Carmo PT Emidio de Souza

José Américo PT Maurici
 PSDB Marcos Zerbini

Maria Lúcia Amary PSDB Mauro Bragato
Ricardo Madalena PL Thiago Auricchio

Sebastião Santos REPUBLICANOS Altair Moraes

Murilo Felix PODEMOS Márcio da Farmácia
 UNIÃO
 UNIÃO

Roberto Morais CIDADANIA
 PSD Marta Costa

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

EFETIVOS Partido SUBSTITUTOS
Márcia Lia PT Maurici

Marcos Zerbini PSDB Analice Fernandes
 PSDB
 PL Marcos Damásio

Sebastião Santos REPUBLICANOS Edna Macedo

Bruno Ganem PODEMOS Ataíde Teruel
 UNIÃO

Monica da Mandata
Ativista PSOL Erica Malunguinho

 MDB Leo Oliveira
Caio França PSB

Marina Helou REDE

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder
Legislativo
Diário da Assembleia Legislativa  –  19ª Legislatura

Carlão Pignatari Presidente
Luiz Fernando 1º Secretário
Rogério Nogueira 2º Secretário

Wellington Moura 1º Vice-Presidente
André do Prado 2º Vice-Presidente
Professor Kenny 3º Vice-Presidente

Caio França 4º Vice-Presidente
Léo Oliveira 3º Secretário
Bruno Ganem 4º Secretário

Palácio 9 de Julho   •   Av. Pedro Álvares Cabral, 201   •   Ibirapuera   •   São Paulo   •   CEP 04097-900   •   Tel. 11 3886-6000 www.al.sp.gov.br

Volume 132   •   Número 69   •   São Paulo, quinta-feira, 21 de abril de 2022